２０１５年度 第３回関私教協幹事校会議事録

１． 日時 平成 27年 7月 10日（金）18：30～20：30

２．場所 日本女子大学目白キャンパス 新泉山館２Ｆ会議室

３．出席者

【幹事】鈴木 将史（事務局長・創価大学）、福山多江子（事務局次長・東京成徳短期大学）、

所澤 潤（事務局次長・東京未来大学）、喜岡 淳治（成蹊大学）、栗栖 淳（国士館大学）、

前田基成（女子美術大学）、高井良 健一（東京経済大学）、武藤 伸司（東京女子体育大

学）、三尾 忠男（早稲田大学）、坂田 仰（日本女子大学）、戸塚 唯氏（千葉科学大学）、

山崎 鎮親（相模女子大学）、栗田 るみ子（城西大学）

【事務担当】平野 光彦（創価大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 全私教協定期総会、研究大会について

鈴木事務局長より、5月 30日・31日に開催された全私教協定期総会、研究大会の様子に

ついて報告された。特に定期総会の 2015 年度活動方針の中で、従来の専門委員会を新た

に研究委員会のもとでの部会に再編し、教員養成制度部会、教職課程カリキュラム部会、

教職課程運営部会の 3つの部会を発足させること、また法人化へ向けた準備委員会を組織

することが発表されたとの内容が報告された。

（２） 全私教協理事会について

福山事務局次長より、5月に開催された 2015年度全私教協第１回（2014年度第６回）理

事会の内容について報告された。

今年 11月に行われる「教職課程運営に関する研究交流集会」は東海地区の金城学院大で、

また来年 5 月に行われる定期総会は京都地区の佛教大学で行われる予定であることが報

告された。

（３） 研究部の活動について

各研究部の世話人より、活動状況について報告がなされた。

第１部会：昨年度までの会長が辞意を示されており、後任が決定していないことから、7

月 25日の部会で話し合う予定。今後実施予定のアンケートの作成を進めている。

第２部会：以前実施したアンケートの分析を進めている。

第３部会：これまでの部会長の留任を依頼中である。

第４部会：6月 6日に第 1回部会を青山学院短期大学で開催し、今年度の活動方針を確認

した。次回は 7月 25日、そして 10月 6日に予定している。

他の部会については特に動きがなかった。

（４）『会報』第 77号の発行について

栗栖広報部長より、会報第 77 号が完成したことが報告されるとともに、参加者に 1 部ず

つ配布された。

（５）事務局より

   事務局の平野氏より、各地区、各部、研究部各部会の 2015年度の活動費について配布・説

明があった。また、現時点での会費納入状況について報告があった。

〔審議事項〕

（１） 2015年度研究部総会・第 1回研究懇話会について

喜岡研究部長を中心に、2015 年度研究部総会・第 1 回研究懇話会の当日の流れにつき、

別紙に基づき検討された。

１ 日時：2015年 7月 25日(土)  受付開始 12：30～（成蹊大学 6号館）

第１部 研究部総会     13：00～13：30

第１回研究部会    13：40～14：30

第２部 第１回研究懇話会   14：45～17：15

第３部 情報交換会     17：30～19：00

２ 会場：成蹊大学（吉祥寺キャンパス）

３ プログラム

第１部（1）研究部総会 13：00～13：30 《6号館 301教室》

・司会進行 所澤潤（東京未来大学）

           〇関私教協会長代理挨拶

〇研究部長挨拶

〇各研究部会の活動紹介

〇協議

            ＊2015年度の研究部会の構成などについて協議・決定

          （2）第 1回研究部会 13：40～14：30 《3号館 4～5階 各教室》

（各研究部の世話人が担当）

         ＊研究部会ごと、部会長、副部会長などの役員を決定

2015年度の研究課題、スケジュール等について協議

＜部会及び部会名＞

第 1部会：教育実習   《3号館 401教室》

                第 2部会：教職課程組織運営  《3号館 402教室》

               第 3部会：教職カリキュラム  《3号館 403教室》

               第 4部会：短期大学   《3号館 404教室》

               第 5部会：教員採用   《3号館 501教室》

               第 6部会：教育実習のハラスメント防止 《3号館 502教室》

               第 7部会：理数系教員養成   《3号館 503教室》

               第 8部会：教員養成制度   《3号館 504教室》

第 2部 第 1回研究懇話会 14：45～17：15 《6号館 301教室》

テーマ：「教員養成と通信制」

          趣 旨：現在、大学の通信制課程から、30代、40代の多くの教員免許取得者が生み

出されています。通信制の教員養成は、通学制の教員養成を担っている方にとって

はあまり関わりのないことのように感じられるかもしれませんが、実は大きな問題

を含んでいます。というのは、公立学校の教員採用試験において、通信制を卒業し

た、さまざまな経験を経た者と、通学制で免許を取得しようとしている学生とが同

じ土俵で試験を受けることになるからです。また、教育実習においても、この両者

は現場で常に対比される事態となっています。

そこで今回の研究懇話会では、あまり知られることのない通信制の教員養成シス

テムについて、その設置のあり方、制度の枠組み、カリキュラムや授業形態、そし

て卒業生の様子など報告していただき、その利点や問題点について考えるとともに、

通学制の教員養成に対して示唆的な内容を探りたいと考えます。

・司会進行 所澤潤（東京未来大学）

＜趣旨説明＞ 所澤潤（東京未来大学）

＜事例報告＞

「通信制教育課程誕生の経緯と教育実習の運営」（‘25）

・玉川大学通信教育事務部長 波多野忠雄

     「学校現場からの評判－教育実習と採用後」（‘25）

      ・創価大学教職大学院教授 吉川成司

「通信制新規参入と事務体制」（‘25）

      ・東京未来大学こども心理学部 鈴木光男

        （休憩）

      ＜パネルディスカッションの予定話題＞

１）通信制の教務管理

２）通学制と通信制の協同と競合

３）教育実習の巡回指導－東京都、岐阜県の場合

４）遠隔地教育実習の巡回指導

５）通学生に示唆するもの

      ＜質疑応答＞

        フロアから

第3部 情報交換会 17：30～19：00 《6号館地下1階 カフェ＆ホールCOMMichi》

・11：30から 6号館 602Ｂにて幹事校会

・登壇者との打ち合わせは 12：00からを予定

・ＨＰ速報用の原稿を以下の幹事で担当

高井良（東京経済大学）→玉川大学・波多野氏

武藤（東京女子体育大学）→創価大学・吉川教授

三尾（早稲田大学）→東京未来大学・鈴木教授

（２） 全私教協法人化準備委員会委員の選出について

鈴木事務局長より、別紙資料に基づき説明があり、審議の結果、日本女子大学の坂田先生

が選出された。

（３） 全私教協研究委員・部会委員の選出について

鈴木事務局長より、別紙資料に基づき説明があり、教員養成制度部会、教職課程カリキュ

ラム部会については原案通り、教職課程運営部会については確認の上、改めて選出するこ

とになった。

（４） 入会希望大学について

高井良組織部長より、目白大学から入会希望の報告があり、審議の結果、2015年度より

新規会員校としての入会が承認された。

（５） ８月以降の幹事校会日程について

鈴木事務局長を中心に８月以降の幹事校会の日程・会場について検討し、以下の通りとな

った。

第 5回幹事校会 2015年 9月 4日（金）15：00～ 会場：女子美術大学（東高円寺）

第 6回幹事校会 2015年 10月 2日（金）19：00～ 会場：早稲田大学

・次回 2015年度第 4回関私教協幹事校会開催予定

2015年 7月 25日（土）11：30～

会場：成蹊大学吉祥寺キャンパス 6号館 602B号室